
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE COPIA

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE
n. 10 del 27/02/2019

Oggetto: VARIAZIONE NR. 01/2019 - COMPETENZA E CASSA. APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

 L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di febbraio
alle ore  20,30 nella Sala della Rocca, in sessione straordinaria e
seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio
Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. MINARDI  DANIELA nella sua qualità di
Presidente del Consiglio.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:
 COLLI PAOLO  Presente
 LUCARELLI OTTORINO  Presente
 MINARDI DANIELA  Presente
 FRIGGERI ANDREA  Presente
 ZAVARONI CATERINA  Presente
 ZAMBELLO STEFANIA  Presente
 BALDI NANDA  Presente
 GIROLDINI ILLER  Presente
 ANGIANI GIULIO  Presente
 FERRARI BARBARA  Presente
 PELLICELLI MARCELLO  Ass. giust.
 ANGHINOLFI PATRIZIA  Presente
 FICO GIUSEPPE  Presente
 MEGNA ELISA LUIGINA  Assente
 CALDINI MAURO  Presente
 MONTANARI ELENA  Assente
 DELMONTE GABRIELE  Presente
Ne risultano presenti n.14 e assenti n. 3

 Assessori non Consiglieri:
 GHIRELLI GIANCARLO  Presente
 FINETTI ALESSANDRA  Presente
 GOLINELLI DANIELE  Assente
 MARCHETTI ANGELA  Presente

 Assiste il Dott. MESSINA  ANNA  Segretario Comunale del Comune,
incaricato della redazione del verbale.

 Il Presidente del Consiglio, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato
in oggetto.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                                                   Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE NR. 01/2019 - COMPETENZA E CASSA. APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE.

ENTRA IN SALA LA CONSIGLIERA ELENA MONTANARI - PRESENTI N. 15

La Presidente del Consiglio Daniela Minardi, sull'argomento posto in
ordine del giorno, cede la parola all'Assessore per l'illustrazione.

L'Assessore Alessandra Finetti spiega che la variazione, come sempre, si
divide tra la parte corrente e gli investimenti. Per quanto riguarda la
parte corrente le variazioni riguardano prevalentemente l'iscrizione in
bilancio delle poste relative all'approvazione del piano finanziario
tariffe e TARI. Le variazioni in uscita sono articolate su più capitoli
di bilancio, in base alla natura dei costi ed al soggetto responsabile
della gestione.  Spiega nel dettaglio le singoli voci di variazione.
Sottolinea che la parte più rilevante è rappresentata dagli investimenti
e li analizza singolarmente.

Il Consigliere Gabriele Delmonte del Gruppo Tradizione e Futuro dichiara
la sua non partecipazione al voto.

La Consigliera Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD dichiara la
sua non partecipazione al voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. recante disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
lo statuto Comunale;
il regolamento di contabilità;

PREMESSO CHE a decorrere dall’esercizio 2016 tutti gli enti locali
applicano i principi, la modulistica e le disposizioni inerenti
l’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

RICHIAMATA  la deliberazione n. 67 adottata dal Consiglio Comunale nella
seduta del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021;

RILEVATO che alcuni degli investimenti iscritti al Bilancio di previsione
2019/2021, e più in dettaglio i seguenti:

CAPITOLO DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO

6210 00 08
MCP - ISTRUZIONE MEDIA ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI
Manutenzione straordinaria Fabbricati SCUOLE MEDIE DA
CONTRIBUTO REGIONALE

SC. MEDIA MU 200.000,00



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6830 00 17 MCP  - GESTIONE PATRIMONIO - MIGLIORAMENTO SISMICO
PALAZZETTO SPORT PALAZZETTO MU 75.000,00

8310 00 04 MCP - STRUTTURE RESIDENZ. E RICOVERO ANZIANI Contributi
agli investimenti  EDIFICI SERVIZI SOCIALI

CENTRO
DIURNO MU 127.000,00

risultano finanziati tramite la contrazione di mutui presso la Cassa
Depositi e Prestiti;

RITENUTO, nello specifico, autorizzare l’Ente alla accensione, laddove
necessario, dei mutui di specie presso l’Istituto di Credito che avrà
offerto le migliori condizioni di stipula;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 prevede all’art. 11
comma a) l’adozione di uno schema di bilancio di previsione finanziario
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e,
per il primo esercizio, anche di cassa, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

VISTE:
le richieste pervenute da parte dei Direttori di Settore riguardanti
le necessità di adeguare gli stanziamenti del bilancio di previsione
2019-2021 rispetto a sopravvenute necessità e/o per adeguarli
all’andamento della gestione con particolare riferimento alla
necessità di copertura delle spese relative ai consumi delle diverse
utenze acqua. Luce, gas e telefono in uso ai servizi dell’Ente; 

VALUTATO di poter far fronte alle necessità di cui sopra mediante
accoglimento delle richieste, che appaiono fondate e meritevoli di
attenzione,  e conseguentemente adeguare gli stanziamenti previsti in
bilancio, come da allegato contabile;

ACCERTATA l’esigenza di garantire in tempi ristretti la disponibilità dei
nuovi stanziamenti previsti e poter dare corso, senza incorrere in
ritardi ingiustificati, al pagamento delle fatture emesse dai fornitori
in relazione ai consumi di cui sopra;

DATO ATTO che alla luce dell’andamento delle entrate iscritte al Bilancio
Armonizzato 2019/2021 ai Titoli I – II – III (Entrate Correnti) si
concretizzano le seguenti risultanze:

 esercizio 2019 maggiore entrate per  €   55.896,00 
 esercizio 2020 maggiore entrate per  €  46.919,00 
 esercizio 2021 maggiore entrate per  €  46 919,00

DATO ATTO che alla luce dell’andamento delle spese iscritte Bilancio
Armonizzato 2019-2021 al Titolo I (Spese Correnti) si concretizzano i
seguenti minori fabbisogni:

 esercizio 2019 minori spese per  €  75.122,00 
 esercizio 2020  minori spese per  €  48.899,00 
 esercizio 2021  minori spese per   €  48.899,00 

EVIDENZIATO che occorre provvedere alla copertura di maggiori spese da
iscrivere al Titolo I della Spesa così come di seguito riepilogato:

 esercizio 2019 maggiori spese per  € 131.108,00 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 esercizio 2020  maggiori spese per €  95.818,00
 esercizio 2021  maggiori spese per €  95.818,00

EVIDENZIATO, inoltre, che le variazioni sia in diminuzione che in aumento
degli stanziamenti riferiti all’esercizio 2019 riguardano anche la cassa
a pareggio;

TUTTO QUANTO SOPRA così come meglio specificato nell’allegato sub. A)
alla presente deliberazione quale parte integrativa e sostanziale;

EVIDENZIATO, altresì, che le summenzionate variazioni non comportano
riduzione dell’importo dei proventi da concessioni edilizie (Oneri di
Urbanizzazione) applicati alla parte corrente né delle risorse di parte
corrente destinate al finanziamento di capitoli iscritti al al Titolo II
(Spesa in c/o Capitale);

DATO ATTO che alla luce dell’andamento delle entrate iscritte al Bilancio
Armonizzato 2019/2021 ai Titoli IV – V - VI (Entrate x Investimenti) si
concretizzano le seguenti risultanze:

 esercizio 2019 maggiori entrate per  € 323.705,00 
 esercizio 2020 minori entrate per  € 100.000,00 
 esercizio 2021 maggiori entrate per  € 84.300,00

DATO ATTO che alla luce dell’andamento delle spese iscritte Bilancio
Armonizzato 2019-2021 al Titolo II (Spese in c/o Capitale) si
concretizzano le seguenti risultanze:

 esercizio 2019 maggiori spese per  €  323.705,00 
 esercizio 2020 minori spese per  € 100.000,00 
 esercizio 2021 maggiori spese per  € 84.300,00 

TUTTO QUANTO SOPRA così come meglio specificato nell’allegato sub. B)
alla presente deliberazione quale parte integrativa e sostanziale;

EVIDENZIATO che alla luce delle summenzionate necessità di spesa palesate
dai responsabili di alcuni settori occorre prevedere le seguenti maggiori
spese su capitoli iscritte Bilancio Armonizzato 2019-2021 al Titolo II
(Spese in c/o Capitale):

 esercizio 2019 maggiore spese per  € 185.000,00 
 esercizio 2020 nessuna variazione ulteriore €  0,00 
 esercizio 2021 nessuna variazione ulteriore  € 0,00

RICHIAMATE  le delibere: 
Consiglio Comunale, n. 22 del 26/04/2018 “RENDICONTO PER ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017 – ESAME ED APPROVAZIONE.” a fronte di un risultato
di amministrazione pari ad € 1.710.379,13.+, sulla base delle
disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. 267/00, sono stati



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

individuati seguenti vincoli:
2017

Risultato di amministrazione (+/-) 1.710.379,13
di cui:

Parte accantonata utilizzato disponibile

Fondo svalutazione crediti 576.371,02 0,00       0,00
Fondo contenzioso   200.000,00 0,00 200.000,00
Indennità fine mandato 10.940,00 0,00 10.940,00
Rinnovo CCNL 24.100,00 24.100,00 0,00

Vincolato utilizzato disponibile

Vincoli da leggi e principi contabili       0,00       0,00       0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 0,00 0,00
Vincoli dalla contrazione dei mutui 0,00 0,00 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00     0,00     0,00
Oneri di Urbanizzazione 27.856,78     27.856,78 0,00
Oneri Cimiteriali 201.402,16 0,00 201.402,16
Oneri escavazione non impegnati 1.297,40 0,00 1.297,40
Monetizzazione Parcheggi 11.794,20     0,00 11.794,20
Eredità Vincolo Sociale 7.564,53       0,00 7.564,53

Per investimenti 92.175,50 92.175,50 0,00
Non vincolato (+/-) 556.877,54 356.100,72 200.777,82

- Giunta Comunale, n. 15 del 18/02/2019 ad oggetto: “RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2018, AGGIORNATO SULLA BASE DEI DATI DI
PRECONSUNTIVO. QUANTIFICAZIONE.”; con la quale l’avanzo di
amministrazione presunto al 31/12/2018, sulla base dei dati di
preconsuntivo di tutte le entrate e spese dell’esercizio 2018, risulta
stimato complessivamente ad oggi in € 1.718.268,92 e così determinato:

fondi  liberi per €  705.859,61 
di cui già accertati in sede di approvazione del rendiconto 2017
€ 200.777,82
fondi vincolati a vario titolo €  222.058,29 
di cui già accertati in sede di approvazione del rendiconto 2017
€ 222.058,29
fondi accantonati a vario titolo €  790.351,02 
di cui già accertati in sede di approvazione del rendiconto 2017
€ 787.311,02
fondi destinati agli investimenti €        0,00 
di cui già accertati in sede di approvazione del rendiconto 2017
€       0,00

DATO ATTO che risultano, pertanto, disponibili per una eventuale
applicazione al bilancio del corrente esercizio 2019 le seguenti somme:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

fondi  liberi per  €  200.777,82 
fondi vincolati a vario titolo €  222.058,29 
fondi accantonati a vario titolo €  213.980,00 
fondi destinati agli investimenti €        0,00 

EVIDENZIATO che è quindi possibile provvedere alla copertura delle
maggiori spese da iscrivere al Titolo II della Spesa mediante
applicazione di una quota pari ad € 185.000,00 dell’Avanzo di
amministrazione libero così determinato;

TUTTO QUANTO SOPRA così come meglio specificato nell’allegato sub. D)
alla presente deliberazione quale parte integrativa e sostanziale;

RITENUTO necessario ed opportuno approvare le variazioni al Bilancio di
Previsione 2019-2021 per gli esercizi considerati dal suddetto bilancio,
onde dare la possibilità ai servizi competenti di procedere ad adottare
tutti gli atti necessari, dando atto che le stesse afferiscono a:

ENTRATE   
1. iscrizione di nuovi capitoli di Entrata;
2. allineamento delle previsioni di Entrata secondo le indicazioni

fornite dei vari Settori Organizzativi dell’Ente;

USCITE   
3. iscrizione di nuovi capitoli di Spesa;
4. allineamento delle previsioni di spesa alle richieste dei vari

Settori Organizzativi dell’Ente;

PRESO ATTO che dalle summenzionate Variazioni consegue una modifica del
Documento Unico di Programmazione, del Bilancio di Previsione 2019-2021,
e del P.E.G. oltre alle seguenti;

- incremento per € 564.691,00.+ del pareggio finanziario di
competenza
- riduzione per € 53.081,00.- del pareggio finanziario esercizio
2020
- incremento per € 131.219,00.+ del pareggio finanziario esercizio
2021

EVIDENZIATO che alcune delle summenzionate variazioni apportate in
riduzione dello stanziamento  ai capitoli della Parte Investimenti sono
dovute al tardivo avvio rispetto ai tempi inizialmente previsti della
cava “Lorenzana” che ha determinato minori entrate in c/o capitale per un
totale di circa € 290.000,00.-;

EVIDENZIATO, altresì, che dette variazioni comportano una conseguente
modifica del programma triennale delle opere pubbliche già approvato,
giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 28/12/2018,  ai
sensi del Decreto Ministeriale  16/01/2018, n. 14, fermo restando il
rispetto dei criteri dettati in merito dal succitato decreto;

DATO ATTO, infine, che, dopo le variazioni qui proposte, permane la
possibilità di raggiungimento dell’obiettivo del pareggio di bilancio
(ex-patto interno di stabilità) per l’anno 2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile che



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
267/2000 (c. 1 lett.b)

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 15
VOTI FAVOREVOLI - N. 12
ASTENUTI - N. 1 - Consigliere Mauro Caldini del Gruppo Movimento Cinque
Stelle.

I CONSIGLIERI GABRIELE DELMONTE DEL GRUPPO TRADIZIONE E FUTURO ED ELENA
MONTANARI DEL GRUPPO FORZA ITALIA-NCD DICHIARANO DI NON VOLER PARTECIPARE
ALLA VOTAZIONE.

 DELIBERA

1. di autorizzare l’Ente alla accensione dei mutui necessari al
finanziamento di capitoli di spesa iscritti al Titolo II meglio
specificati in narrativa presso l’Istituto di Credito che avrà offerto le
migliori condizioni di stipula;

2. di effettuare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019 – 2021 di
cui alle premesse e come dettagliate negli allegati contabili sub. A,
sub. B, sub. C, sub. D e secondo le risultanze finali in premessa meglio
riassunte;

3. di dare atto che la variazione di Bilancio disposta permette di
garantire il rispetto sia degli Equilibri di Bilancio  come dettagliato
nell’allegato sub. E;

4. di dare atto, altresì, che con la variazione di Bilancio disposta la
previsione del fondo di cassa al 31/12/2019 si mantiene non negativo;

5. di dare atto, inoltre, che la variazione può consentire il rispetto
degli equilibri di finanza pubblica (già patto interno di stabilità)
(Allegato sub. F);

6. di dare atto che non si dispone incremento della spesa di personale,
poiché le relative variazioni sono compensative e comportano riduzione
della spesa complessiva già prevista;

7. di prendere atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
per l’esercizio 2019, a valere sul Bilancio Armonizzato 2019-2021;

8. di dare atto, infine, che alcune delle suddette variazioni
comportano una conseguente variazione del piano triennale delle opere
pubbliche già approvato ai sensi del Decreto Ministeriale 16/01/2018, n.
14, fermo restando il rispetto dei criteri dettati in merito dal
succitato decreto;

9. di dare mandato al servizio finanziario per la trasmissione del
presente atto al Tesoriere e le altre operazioni conseguenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della
presente deliberazione, per consentire la disponibilità degli
stanziamenti ed il corretto svolgimento dell’attività gestionale;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIGLIERI PRESENTI - N. 15
VOTI FAVOREVOLI - N. 12
ASTENUTI - N. 1 - Consigliere Mauro Caldini del Gruppo Movimento Cinque
Stelle.

I CONSIGLIERI GABRIELE DELMONTE DEL GRUPPO TRADIZIONE E FUTURO ED ELENA
MONTANARI DEL GRUPPO FORZA ITALIA-NCD DICHIARANO DI NON VOLER PARTECIPARE
ALLA VOTAZIONE.

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 10 del 27/02/2019

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
MINARDI  DANIELA
F.to digitalmente

Dott. MESSINA  ANNA
F.to digitalmente



ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｩｮｦｯｲｭ｡ｴｩ｣ｯ＠ｳｯｴｴｯｳ｣ｲｩｴｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ

ｄｅｌｉｂｅｒａ＠ｎＮ＠ＱＰ＠ｄｅｌ＠ＲＷＯＰＲＯＲＰＱＹ

ｃｅｒｔｉｆｉｃａｔｏ＠ｄｉ＠ｐｕｂｂｌｉｃａｚｉｏｎｅ
＠＠ ｑｵ･ｳｴ｡＠ ､･ｬｩ｢･ｲ｡ｺｩｯｮ･＠ ｶｩ･ｮ･＠ ｰｵ｢｢ｬｩ｣｡ｴ｡＠ ｡ｬｬＧａｬ｢ｯ＠ ｐｲ･ｴｯｲｩｯ＠ ､ｩ＠ ｱｵ･ｳｴｯ
ｃｯｭｵｮ･Ｌ＠ｯｶ･＠ｲｩｭ｡ｲｲ￠＠ｰ･ｲ＠ＱＵ＠ｧｩｯｲｮｩ＠｣ｯｮｳ･｣ｵｴｩｶｩ＠､｡ｬ＠ＱＲＭＰＳＭＲＰＱＹＮ
＠＠ ｍｯｮｴ･｣｣ｨｩｯ＠ｅｭｩｬｩ｡Ｌ＠ｩｬ＠ＱＲＭＰＳＭＲＰＱＹ

ｉｌ＠ｖｉｃｅ＠ｓｅｇｒｅｔａｒｉｏ＠ｃｏｍｕｎａｌｅ
ｄｯｴｴＮｳｳ｡＠ｉ｡｣｣ｨ･ｲｩ＠ｅｬｩｳ｡

ｆＮｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･














